essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no
processo utilizado na preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro mensuram
contextualmente o impacto nos resultados da Companhia e das controladas em função da variação de cada
risco destacado até a data de vencimento destas operações.

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias em 31 de março de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

33 de 38

São apresentados o cenário provável (cenário base) e mais dois cenários, nos termos determinados pela
Instrução CVM nº 475/08, representando a deterioração da variável de risco em 25% (possível) e 50%
(remoto). O cenário provável foi definido por meio de premissas disponíveis no mercado (B3 e Bloomberg).

31.03.2020   Cenário Provável
Cenário Possível -

25%
Cenário Remoto -

50%

Fator
de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 5,1594 230.684  4,2000  (42.896)  5,2500 4.051  6,3000 50.998
Posição
Passiva USD 5,1594

(254.907)  4,2000 47.400  5,2500

(4.476)  6,3000

(56.353)

Exposição líquida a
Perda

(24.223)   4.504   (425)

(5.355)

31.03.2019   Cenário Provável
Cenário Possível -

25%
Cenário Remoto -

50%

 Fator de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD

3,90  74.750

3,80

(1.855)

4,75  16.369

5,70  34.593

Posição Passiva USD

3,90

(82.832)

3,80  2.056

4,75

(18.139)

5,70

(38.333)

Exposição líquida a Perda

(8.082)   201

(1.770)

(3.740)

Riscos da taxa de juros

A Companhia está exposta, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI nas aplicações financeiras
e nos empréstimos e financiamentos. Em 31 março de 2020 e 2019, os ativos e passivos financeiros tem os
seguintes valores:

  31/03/2020  31/03/2019
Taxa variável – CDI

Ativos financeiros 25.979 79.713
Passivos financeiros (315.071) (131.935)

  (289.092) (52.222)

Análise de sensibilidade à taxa de juros

Análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças das variáveis de mercado